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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývá využitím vodní
energie v České republice, rozdělením vodních elektráren z různých pohledů a jejich
vybavením. Dále jsou blíže popsány typy vodních turbín. Praktická část je zaměřena na analýzu
stávajícího stavu vodního díla v lokalitě Oskava a návrhu obnovení hydroenergetického
využití. Pro konkrétní podmínky lokality je zpracován návrh přívodního potrubí a variantní
řešení technologického vybavení malé vodní elektrárny a je vypočtena roční výroba elektrické
energie. V závěru jsou varianty posouzeny z ekonomického hlediska a vybráno vhodné řešení
a umístění malé vodní elektrárny.

KLÍČOVÁ SLOVA

Malá vodní elektrárna, vodní turbína, Bánki turbína, tlakový přivaděč, využití vodní energie

ABSTRACT

This bachelor thesis consists of two parts. The theoretical part is about hydropower utilization
in the Czech Republic and types of hydroelectric power plants and water turbines. The practical
part is focused on analysis of the actual conditions and hydroenergetic use in the location
Oskava and the renovation of waterworks on the river Oskava. It consists of a design of inlet
pressure pipeline, variant technological concepts of a small hydroelectric power plant,
calculation of annual electricity production. In conclusion, their economical assessment was
made and the most appropriate solution and its location were chosen.
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1 ÚVOD

Elektrická energie je nedílnou součástí našeho každodenního života, avšak k její výrobě jsou
stále nejčastěji využívané tepelné elektrárny poškozující ovzduší a životní prostředí. Také
vzhledem k omezenému množství fosilních paliv, jako je ropa a uhlí, se v současnosti do
popředí zájmu odborníků i veřejnosti dostává problematika výroby ekologicky čisté elektrické
energie. Jaderná energetika s sebou přináší neoddiskutovatelná rizika, proto se stále více klade
důraz na obnovitelné zdroje, mezi které patří sluneční, větrná, vodní energie a spalování
biomasy, a jejich možné využití.

V historii lidstva je vodní energie nejdéle technicky využívanou formou energie.
Využití hydroenergetického potenciálu toků má v porovnání s ostatními zdroji mnoho výhod.
Jedná se o trvalý a čistý zdroj energie, který neznečišťuje ovzduší a je bezodpadový. Vyžaduje
poměrně nízké investiční náklady a velmi nízké provozní náklady. Vyznačuje se dlouhou
životností, malou poruchovostí a s rozvojem automatizace se jedná takřka o bezobslužný
provoz. Při technicky správném a citlivém řešení nezpůsobuje devastaci přírodního prostředí,
ale naopak přispívá k jeho zlepšení a vytvoření nových možností pro rekreaci, sport
a odpočinek.

Díky schopnosti rychlého najetí do provozu mají vodní elektrárny nezastupitelné místo
v elektrizační soustavě. Regulační vodní elektrárny s akumulací umožňují pružné krytí
proměnné spotřeby elektrické energie v síti, zabezpečují krytí výpadků, kompenzační provoz,
atd. Přečerpávací vodní elektrárny jsou vhodné pro vykrývání špičkových spotřeb energie. Malé
vodní elektrárny se vyznačují poměrně nízkými náklady a několikanásobně delší dobou
ekonomické životnosti, proto energie jimi vyráběná je nejlevnější energií dodávanou do
elektrizační soustavy. [1]

Vzhledem ke všem těmto výhodám se vodní energie stává trendem a velmi lukrativním
zdrojem. O její využití mají zájem jak velké firmy, tak i soukromé osoby.
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2 VODNÍ ENERGIE A JEJÍ VYUŽITÍ

Vodní energie je nejdéle technicky využívanou formou energie v přírodě. Je obnovitelným,
čistým a relativně dostupným zdrojem. Nejvýznamnější využití má mechanická energie
vodních toků. Využívají se všechny její složky: potenciální (polohová), i kinetická (rychlostní)
energie. Hydroenergetický potenciál vodních toků lze využívat pro výrobu elektrické energie
ve vodních elektrárnách. Vodní elektrárny mají relativně vysoký počet provozních hodin, nízké
provozní náklady, jejich provoz může být prakticky bezobslužný a poruchovost jejich zařízení
je velmi malá. Vodní elektrárny mají schopnost rychlého najetí na plný výkon a často zajišťují
start ze tmy, neboli „nastartují“ celou soustavu po blackoutu. Z hlediska působení na životní
prostředí a znečišťování vodních zdrojů jsou vodní elektrárny nezávadná zařízení. [1] [2]

2.1 Využití vodní energie v ČR

Vodní energie je v našich podmínkách doplňkovým, přesto velmi cenným zdrojem. Podle údajů
Energetického regulačního úřadu (ERÚ) z roku 2016 se vodní elektrárny a přečerpávací vodní
elektrárny podílely téměř 4 % na výrobě elektrické energie v České republice.

Graf 2.1: Výroba elektřiny v ČR v roce 2016 podle ERÚ [10] [11] [12] [13]
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V současnosti je v České republice v provozu asi 1 400 malých vodních elektráren. Na
našem území je nejvíce energeticky využitou řekou Vltava, především Vltavská kaskáda. Další
energeticky významná díla jsou přečerpávací vodní elektrárny Dalešice na řece Jihlavě
a Dlouhé Stráně na Divoké Desné. Také jezové stupně na Labi jsou osazeny malými vodními
elektrárnami.

Graf 2.2: Podíl na výrobě elektřiny ve vodních elektrárnách různého instalovaného výkonu

v ČR v roce 2016 podle ERÚ [10] [11] [12] [13]
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3 VODNÍ ELEKTRÁRNA

Ve smyslu platných právních předpisů, zejména zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně
některých zákonů (vodní zákon), se jedná o vodní dílo. Obvykle se vodní elektrárna skládá z:

vodního díla zadržující vodu (přehrada, jez)
jímacího objektu
přívodního objektu
strojovny s vodní turbínou a hydroalternátory
odtoku

Výkon vodní elektrárny v zásadě závisí na spádu a průtoku v dané lokalitě. Vodní
elektrárny lze dělit podle různých hledisek, která se vzájemně prolínají, např:

podle velikosti instalovaného výkonu:
o velké (VVE) s instalovaným výkonem nad 200 (100) MW
o střední (SVE) s instalovaným výkonem od 10 MW do 200 (100) MW
o malé (MVE) s instalovaným výkonem do 10 MW

podle získaného spádu:
o přehradové – spád vytvořen přehradní hrází
o zdržové (jezové) – spád vytvořen jezem
o derivační – využívá umělého vedení vody mimo vodní tok pomocí tlakového

nebo beztlakového derivačního přivaděče (kanál, štola, potrubí)
o přehradně derivační – kombinace
o bez vzdouvací stavby

podle velikosti využívaného spádu:
o nízkotlaké – využívající spád do 20 m
o středotlaké – využívající spád od 20 m do 100 m
o vysokotlaké – využívající spád nad 100 m

podle charakteru pracovního režimu
o průtočné – výrazně neovlivňují přirozený průtok vodního toku
o akumulační (špičkové) – řízený odběr z akumulační nádrže, patří k nim

i přečerpávací vodní elektrárny
podle řízení provozu

o s ručním ovládáním
o automatizované
o částečně automatizované

podle umístění strojovny
o hrázové – strojovna u hráze, v tělese hráze, v přelivných bocích
o jezové – strojovna v těsné blízkosti jezu nebo přímo ve spodní stavbě
o břehové – strojovna u jezu v jeho břehové části
o členěné – strojovna je rozdělena na několik částí
o pilířové – strojovna v pilířích přelévané hráze nebo jezu
o plovoucí – soustrojí umístěné např. na pontonu
o individuální – strojovna v rekonstruovaném objektu např. bývalý mlýn
o věžové – strojovna v objektu tvaru věže umístěné v nádrži nebo zdrži

Dále můžeme dělit podle celkového dosažitelného výkonu, uspořádání strojovny,
provozovatele, zapojení do sítě. [1] [2]
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Obr. 3.1: Rozdělení vodních elektráren [1]

3.1 Turbogenerátor

Turbogenerátor je elektromechanické soustrojí složené z poháněcího točivého mechanického
stroje – turbíny a elektrického generátoru. Oba stroje jsou navzájem propojeny hřídelí.

3.1.1 Vodní turbína

Vodní turbíny provozované ve vodních elektrárnách jsou rotační hydraulické stroje, kde
dochází k přeměně potenciální a kinetické energie přitékající vody na energii rotující hřídele,
která se v magnetickém poli hydroalternátoru mění na energii elektrickou. V přečerpávacích
vodních elektrárnách se používají hydraulické stroje, které pracují buď jako turbína, nebo

[…]


Qoptimální

[m3.s-1]

TG B600/300

80 % ΣE 131 390 kWh

Bánki turbína

ΣE 164 237 kWh

QT
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12.5 Prostá doba návratnosti

cash flow CF = příjmy-výdaje-daň z příjmu

diskontované cash flow DCF =
CFt

(1+i)t

Kde t jsou jednotlivé roky, i je diskontní míra odrážející požadovanou výnosnost investice.

QMZP 0,069 m3.s-1 λ 0,014 Qmax Qmin Qoptimální

Hbrutto 15,52 m L 700 m [m3.s-1] [m3.s-1] [m3.s-1]

D 0,8 m TG1 0,72 0,17 0,58

S 0,503 m2

m Qřeky Qřeky -QMZP Hbrutto Z Hnetto ηT ηPŘ ηG P E

[dny] [m3.s-1] [m3.s-1] [m] [m] [m] [m3.s-1] [%] [%] [%] [%] [kW] [kWh]

1 1,393 1,324 15,52 1,28 14,24 0,725 100,0 75,0 98,0 94,0 70,0 1 679

10 1,344 1,275 15,52 1,28 14,24 0,725 100,0 75,0 98,0 94,0 70,0 15 111

20 1,279 1,210 15,52 1,28 14,24 0,725 100,0 75,0 98,0 94,0 70,0 16 790

30 1,190 1,121 15,52 1,28 14,24 0,725 100,0 75,0 98,0 94,0 70,0 16 790

40 1,019 0,950 15,52 1,28 14,24 0,725 100,0 75,0 98,0 94,0 70,0 16 790

50 0,832 0,763 15,52 1,28 14,24 0,725 100,0 75,0 98,0 94,0 70,0 16 790

60 0,661 0,592 15,52 0,85 14,67 0,592 81,7 82,7 98,0 94,0 64,9 15 564

70 0,571 0,502 15,52 0,61 14,91 0,502 69,3 83,0 98,0 94,0 56,1 13 473

80 0,506 0,437 15,52 0,47 15,05 0,437 60,2 83,0 98,0 94,0 49,3 11 835

90 0,453 0,384 15,52 0,36 15,16 0,384 53,0 83,1 98,0 94,0 43,7 10 495

100 0,414 0,345 15,52 0,29 15,23 0,345 47,6 82,7 98,0 94,0 39,3 9 421

110 0,382 0,313 15,52 0,24 15,28 0,313 43,1 81,8 98,0 94,0 35,3 8 483

120 0,354 0,285 15,52 0,20 15,32 0,285 39,3 80,8 98,0 94,0 31,9 7 652

130 0,328 0,259 15,52 0,16 15,36 0,259 35,8 79,6 98,0 94,0 28,6 6 870

140 0,305 0,236 15,52 0,14 15,38 0,236 32,5 78,2 98,0 94,0 25,7 6 158

150 0,284 0,215 15,52 0,11 15,41 0,215 29,7 76,8 98,0 94,0 23,0 5 520

160 0,266 0,197 15,52 0,09 15,43 0,197 27,1 75,4 98,0 94,0 20,7 4 960

170 0,249 0,180 15,52 0,08 15,44 0,180 24,8 74,0 98,0 94,0 18,6 4 457

180 0,234 0,165 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

190 0,221 0,152 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

200 0,209 0,140 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

210 0,198 0,129 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

220 0,186 0,117 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

230 0,175 0,106 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

240 0,165 0,096 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

250 0,156 0,087 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

260 0,147 0,078 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

270 0,138 0,069 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

280 0,129 0,060 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

290 0,121 0,052 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

300 0,112 0,043 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

310 0,103 0,034 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

320 0,094 0,025 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

330 0,084 0,015 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

340 0,073 0,004 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

350 0,061 0,000 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

355 0,054 0,000 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

360 0,043 0,000 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

364 0,034 0,000 15,52 0,00 15,52 0,000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

QT

TG K333

Kaplanova turbína

ΣE 227 578 kWh

80 % ΣE 182 063 kWh
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