POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Pavlína Brdková
Název bakalářské práce: Obnova vodního díla na řece Oskava v lokalitě Oskava.
Oponent bakalářské práce: Ing. Josef Sedláček
Pracoviště oponenta: MAVEL a.s., Jana Nohy 1237, Benešov, 256 01

Kritéria hodnocení bakalářské práce:

1. Splnění požadavků zadání: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> , Je možné konstatovat, že studentka ve své bakalářské práci splnila plný rozsah zadání bakalářské práce.
2. Metodika zpracování a logické členění práce: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> Daná bakalářská práce je členěna logicky - studentka postupuje od shromáždění potřebných podkladů přes provedení základních potřebných výpočtů a výkresů k finálním výpočtům výroby elektrické energie a splatnosti jednotlivých uvažovaných variant. Postup je správný.
3. Kvalita zpracování výsledků: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> Kvalita zpracování výsledků odpovídá standardnímu rozsahu bakalářské práce. Je možné konstatovat, že kvalita celé práce je rovnoměrná - jednotlivé kapitoly - nebo části řešené práce jsou kvalitativně vyrovnané.
4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> V dané bakalářské práci je interpretace výsledků vycházejících z předchozích výpočtů provedena v "Závěru" bakalářské práce. Interpretaci je možné považovat za pravdivou a korektní. Autorka jednoznačně doporučuje jednu z e zpracovaných variant, kterou považuje za optimální a doplňuje i stručné zdůvodnění.
5. Využití literatury a její citace: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
<i>Komentář:</i> Vzhledem k typu práce - která je soustředěna na vlastní technickou práci studenta - vlastní výpočty, výkresy a další zpracování technických dat je možné označit práci s literaturou jako elementární - z literatury pochází především vzorce nebo výpočtová schémata, která jsou v práci následně samostatně zpracovávána.
6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: <i>Hodnocení:</i> velmi dobře (B)
<i>Komentář:</i> Výkresová část zpracovává jednoduše formou všechny klíčové části - objekty vodního díla tak, aby demonstrovala ideu uvažovaného řešení. Rozsah výkresové části odpovídá dokumentaci pro územní rozhodnutí. Výkresová část dokumentace je přehledná, neobsahuje viditelné chyby nebo nedostatky. Výpočtová část zpracovává elementární potřebné výpočty v souladu s doporučenou literaturou, výsledky výpočtů je možné označit jako odpovídající jak zadání, tak i řešení. Textová část pak jednak zahrnuje vstupní popis vodního díla, shromáždění základních vstupních dat a popis postupu řešení - popis navrhovaných technických řešení. Celému zpracování bakalářské práce a zejména textové části by prospělo vyšší využití jednoznačné technické terminologie. To je možné - zejména v textové části pokládat za jistý nedostatek této práce.

7. Závěry práce a jejich formulace:*Hodnocení: výborně (A)*

Komentář: závěr práce shrnuje provedené výpočty - práce je zakončena poměrně srozumitelným závěrem, kde studentka doporučuje jednu z navržených variant, spolu se stručným zdůvodněním tohoto výběru dané varianty .

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

- jaké další možnosti strojního vybavení (turbín) připadají v úvahu
- co je - nebo co bude v případě obnovy provozu vodního díla představovat základní komplikace - technické, legislativní ...

Celkové hodnocení bakalářské práce* :

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: VÝBORNĚ (A)

*** ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.*

V Praze dne 18.06.2017

.....
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.
Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.